

Cēsis atklāts Gaismas namiņš: vieta, kur vēlēt gaismu pilsētai



Atklājot Latvijas kultūras galvaspilsētas gadu, Cēsu Vienības laukumā atklāts Gaismas namiņš. Tā ir unikāla instalācija, kas aicina iedzīvotājus un viesus paust savas domas un vēlējumus Cēsīm, pārvēršot tos gaismas izrādē. Šis ir viens no vēstnešiem, kas ieskandina "Cēsis 2025" programmu, simbolizējot ideju par gaismu, kas kliedē tumsu un izgaismo gaišo 2025. gada kultūras ceļu.

Stikla namiņā tiek izmantotas modernas tehnoloģijas, lai ar gaismas un digitālās mākslas palīdzību radītu īpašu pieredzi. Apmeklētāji tiek aicināti ierakstīt savu novēlējumu Cēsīm – vārdus, kas nes gaismu tumšajos vakaros. Bet kas padara šo pieredzi unikālu? Kosmosa tehnoloģijas, kas šeit tiek izmantotas, lai pārvērstu tekstu gaismas izrādē. Tēlaināk un dziļāk izteikts novēlējums radīs krāšņāku un izteiksmīgāku gaismas performanci, savukārt virspusēji vai nepieklājīgi vārdi atainos tikai blāvu, neizteiksmīgu gaismu. Novēlējumi tiek analizēti ar lielajiem valodas modeļiem (LLM), kas vērtē tos pēc 23 kritērijiem deviņās apakšgrupās, ņemot vērā radošumu, ritmiku, pareizrakstību un citus parametrus.

Gaismas namiņš ir atvērts ikvienam, kas vēlas ne tikai izteikt savas domas, bet arī ieraudzīt, kā vārdi var transformēties vizuālā pieredzē. Tas ir simbolisks veids, kā ikviens var piedalīties "Cēsis 2025" ceļā un iedegt savu zvaigzni Cēsu kultūras gada

piedzīvojumā.

Priecāsimies, ja iemūžināsi savu pieredzi foto vai video stāstā (*story*) kādā no sociālo tīklu platformām un atzīmēsi Cēsis, lai varam ar to dalīties, tādējādi veidojoties galerijai ar cēsniekiem un ciemiņiem, kuri nodevuši sveicienus Cēsīs un iedeguši gaismu sev!

Visi vēlējumi tiek uzkrāti un ikdienā redzami cesis2025.lv lapas slīdošajā joslā. Pēc namiņa darbības beigām, kas būs martā, vēlējumi tiks apkopoti un nopublicēti. Vēlējumi var būt anonīmi vai personalizēti, tā beigās ierakstot autora vārdu. Namiņa darba laiks ir katru dienu no plkst. 8.00 līdz plkst. 22.00.

Cēsu vēsture un identitāte ir cieši saistīta ar gaismu, tāpēc arī "Cēsis 2025" logo vizuālais stāsts ir radīts ar mērķi atainot ne tikai 2025. gada simboliku, bet arī Cēsu kultūras un radošuma kodolu. Logo stari simbolizē zvaigznes, kas mirdz – gluži kā iemirdzēsies Cēsu novads šogad. Tas ir askētisks, taču iedvesmojošs dizains, kas balstās uz jau esošo Cēsu pilsētas vizuālo identitāti un vienlaikus paplašina to ar jaunu jēgpilnu dimensiju.

Aicinām būt daļai no Cēsu novada kultūras gada un zvaigžņu stāsta!

Pateicamies www.stiklaverandas.lv (SIA EKO invest) par namiņu, Kosmosa izziņas centra komandai par satura radīšanu un Baibai Prindulei par namiņa dekorēšanu!

Cēsis, pildot publiski pausto solījumu īstenot kultūras programmu, kas tika sagatavota Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027. gada pieteikumam, kopā ar novada pagastiem realizē vērienīgu kultūras notikumu ciklu, un 2025. gadā iemirdzas kā Latvijas kultūras galvaspilsēta ar saukli "Kultūras galvās, pilīs, sētās".

"Cēsis 2025" procesa lieldraugi: AS "Cēsu alus", Signet Bank.

Atbalstītājs: SIA "Venden".

Informatīvie atbalstītāji: izdevniecība "Santa", žurnāls "Baltic Outlook".